各高校：

为贯彻落实党中央、国务院“稳就业”“保就业”和巩固拓

展脱贫攻坚成果有关决策部署,促进低收入家庭高校毕业生更

加充分更高质量就业,通过中央专项彩票公益金支持,教育部决

定实施宏志助航计划——全国低收入家庭高校毕业生就业帮扶

项目(以下简称宏志助航计划)。为实施好宏志助航计划,根据

《财政部 教育部关于印发中央专项彩票公益金支持教育相关

项目资金管理办法的通知》（财教„2021‟156 号）和《教育部

办公厅关于实施宏志助航计划——全国低收入家庭高校毕业生

就业帮扶项目的通知》（教学厅函„2021‟33 号）有关规定,我

省设有江西师范大学、江西财经大学、华东交通大学、江西理

工大学四个培训基地，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导,坚持以人民为中心的发展思想,聚焦人民群众“急难愁

—— 2 ——

盼”问题，把促进低收入家庭高校毕业生就业作为巩固拓展脱

贫攻坚成果的重要抓手,建立完善低收入家庭高校毕业生就业

帮扶机制，帮助他们学有所成、业有所就，引导他们在国家需

要的地方建功立业。

（二）目标任务。针对低收入家庭高校毕业生在求职就业等

方面存在的短板，开展线上线下就业能力培训，提供专项就业帮

扶，帮助他们增强信心，提高综合素质和就业能力，确保参加培

训的低收入家庭高校毕业生毕业去向落实率高于全国总体水平。

二、重点任务

(一)开展就业能力集中培训。各培训基地按照目标要求,

参考全国高等学校学生信息咨询与就业指导中心(以下简称全

国就业中心)开发的培训大纲和课程体系,结合本校实际确定培

训方案,开展就业准备、求职技能等培训。集中培训规模每年为

3600人,2021年培训规模为 1800人。

    (二)开展就业能力网络培训。全国就业中心建设“全国高

校毕业生就业能力培训网络平台”(https://hzh.chsi.com.cn),

通过整合社会资源、组织专项研发等方式,提供多种职业技能类

课程，为有培训需求的低收入家庭高校毕业生、其他就业困难

高校毕业生以及相关重点群体在校生开展网络培训。

三、组织实施

(一)集中培训

1.培训范围。集中培训主要面向有就业意愿的全国低收入

—— 3 ——

家庭普通高校毕业生,适当吸纳部分其他就业困难普通高校毕

业生参加培训。教育部通过全国高校毕业生就业管理系统统一

为各校提供低收入家庭高校毕业生名单。

    2.名额分配。教育部根据当年低收入家庭普通高校毕业生

人数上年度绩效评价结果以及中央专项彩票公益金预算安排,

每年下达集中培训名额。各培训基地要制定集中培训名额分配

方案,指导高校合理确定本校培训对象。（各高校培训名额分配

见附件 1）

3.资金支持。教育部根据每年各培训基地的培训任务,按每

人每天培训经费 165 元、培训时间为 5 天的标准,为各培训基地

拨付培训经费。鼓励各培训基地积极争取本地政策和资金支持,

积极开拓社会资源,助力实施宏志助航计划。

    4.培训安排。集中培训由培训基地负责实施,每期培训班时

间累计为 5天。各培训基地要合理安排培训时间,不占用学生上

课时间,年度培训任务在寒假结束前完成。要坚持结果导向，重

视培训过程的灵活安排,服务学生就业需求。集中培训结束并顺

利通过的颁发结业证书(证书样式见附件 2)。

(二)网络培训

网络培训由全国就业中心负责实施。各高校要组织、指导

符合条件的高校毕业生实名登录全国高校毕业生就业能力培训

网络平台参加网络培训。

    (三)监督考核

—— 4 ——

    教育部成立宏志助航计划专家组,负责制定培训基地管理

考核办法,对项目实施情况进行监督、考核和绩效评价。省教育

厅负责管理、考核本地培训基地。全国就业中心和各培训基地

对项目实施情况负全责，确保培训通过率 95%以上、参训毕业生

满意率 90%以上。各培训基地要定期形成绩效评价报告及工作总

结,并于每年 1月底前报教育部。

四、工作要求

(一)高度重视。各培训基地所在高校要把实施宏志助航计

划作为重要政治任务,切实加大支持保障力度,确保项目落地落

实、务见成效。要充分利用本地本校相关资源,建立完善培训资

源支持体系,确保高质量、高标准开展培训。

(二)专项帮扶。各高校要扎实开展低收入家庭高校毕业生就

业帮扶专项行动,为参加集中培训和网络培训的毕业生建立重点

帮扶台账,根据参训毕业生就业需求精准推送3个以上有效岗位信

息,定期举办宏志助航高校毕业生专场招聘会,全力确保低收入家

庭高校毕业生就业大局稳定,确保完成宏志助航计划目标任务。

(三)广泛宣传。各高校要加大宏志助航计划宣传力度,确保

让有就业意愿的低收入家庭等重点群体毕业生知晓计划,切实

提高他们的参与度、获得感、满意度。要注重选树就业帮扶典

型案例,讲好低收入家庭高校毕业生成功就业故事,营造全社会

关心关爱低收入家庭等重点群体毕业生就业的良好氛围。

(四)注重策略。各高校在项目实施中要注意方式方法，坚

—— 5 ——

决避免任何给低收入家庭高校毕业生贴标签的做法,切实保护

他们的心理健康和正当权益。要坚持内外有别,工作对象以低收

入家庭高校毕业生为主,对外宣传发动等工作中以“中央专项彩

票公益金宏志助航计划”名义开展相关工作。

(五)确保安全。各培训基地要加强培训期间的安全教育和

日常管理,切实增强参训毕业生的安全意识,防止安全事故发

生。各培训基地要按照相关财务管理规定,为培训期间参训的毕

业生购买人身伤害意外险。

各培训基地在项目实施过程中,要注意发现问题,总结典型

经验和案例,有关情况及时报省教育厅(高等教育处)。

联系人：省教育厅高等教育处  吴小湖，0791-86765176；

江西师范大学        刘  晨，0791-88120153；

江西财经大学        付  娇，0791-83813913；

华东交通大学        高  晶，13607910611；

江西理工大学        刘  慧，15270663366。

附件：1.各高校培训名额分配

      2.证书样式

                           江西省教育厅

                         2021年 11 月 9日

（此文件依申请公开）

—— 6 ——

附件 1

（培训基地：江西师范大学）
序号 高校 培训总人数

1 江西师范大学 60

2 南昌工程学院 24

3 江西科技学院 66

4 江西服装学院 9

5 江西现代职业技术学院 36

6 江西生物科技职业学院 36

7 江西外语外贸职业学院 33

8 江西工程职业学院 28

9 江西制造职业技术学院 21

10 江西建设职业技术学院 20

11 江西信息应用职业技术学院 16

12 江西科技职业学院 14

13 江西泰豪动漫职业学院 12

14 江西传媒职业学院 10

15 江西工商职业技术学院 9

16 江西航空职业技术学院 8

17 南昌影视传播职业学院 2

18 江西工业职业技术学院 22

19 江西卫生职业学院 24

合计 450

—— 7 ——

（培训基地：江西财经大学）

序号 高校 培训总人数

1 江西财经大学 74

2 江西农业大学 26

3 东华理工大学 26

4 江西中医药大学 18

5 南昌大学 67

6 南昌航空大学 20

7 江西科技师范大学 20

8 南昌师范学院 10

9 江西警察学院 4

10 豫章师范学院 10

11 南昌理工学院 23

12 南昌工学院 12

13 江西应用科技学院 10

14 南昌职业大学 4

15 江西软件职业技术大学 5

16 华东交通大学理工学院 12

17 江西中医药大学科技学院 5

18 江西科技师范大学理工学院 3

19 江西水利职业学院 7

20 江西司法警官职业学院 10

21 江西旅游商贸职业学院 11

22 江西交通职业技术学院 10

23 江西工业贸易职业技术学院 10

24 江西电力职业技术学院 10

25 江西经济管理干部学院 9

26 江西机电职业技术学院 12

27 江西青年职业学院 7

28 江西艺术职业学院 3

29 南昌教育学院 2

30 江西理工大学南昌校区 10

合计 450

—— 8 ——

（培训基地：华东交通大学）

序号 高校 培训总人数

1 景德镇陶瓷大学 13

2 井冈山大学 17

3 宜春学院 16

4 九江学院 20

5 上饶师范学院 12

6 新余学院 12

7 萍乡学院 11

8 景德镇学院 7

9 江西工程学院 17

10 江西财经大学现代经济管理学院 11

11 南昌航空大学科技学院 11

12 南昌大学科学技术学院 10

13 江西农业大学南昌商学院 10

14 东华理工大学长江学院 6

15 南昌大学共青学院 6

16 景德镇陶瓷大学科技艺术学院 5

17 江西洪州职业学院 5

18 抚州幼儿师范高等专科学校 7

19 上饶幼儿师范高等专科学校 11

20 九江职业大学 19

21 九江职业技术学院 22

22 江西财经职业学院 19

23 宜春职业技术学院 16

24 江西师范大学科学技术学院 10

25 江西农业工程职业学院 13

26 江西师范高等专科学校 13

—— 9 ——

序号 高校 培训总人数

27 江西陶瓷工艺美术职业技术学院 12

28 江西医学高等专科学校 11

29 吉安职业技术学院 10

30 江西中医药高等专科学校 10

31 宜春幼儿师范高等专科学校 10

32 共青科技职业学院 8

33 江西冶金职业技术学院 7

34 上饶职业技术学院 6

35 赣西科技职业学院 5

36 抚州职业技术学院 5

37 江西新能源科技职业学院 5

38 萍乡卫生职业学院 5

39 江西枫林涉外经贸职业学院 4

40 景德镇陶瓷职业技术学院 3

41 鹰潭职业技术学院 1

42 江西婺源茶业职业学院 0

43 华东交通大学 20

44 江西工业工程职业技术学院 9

合计 450

—— 10 ——

（培训基地：江西理工大学）

序号 高校 培训总人数

1 江西理工大学 80

2 赣南师范大学 66

3 赣南医学院 35

4 赣南科技学院 27

5 赣南师范大学科技学院 14

6 江西环境工程职业学院 69

7 江西应用技术职业学院 69

8 赣州师范高等专科学校 49

9 赣南卫生健康职业学院 30

10 赣州职业技术学院 11

合计 450

—— 11 ——

附件 2